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تك خبر دريچه

سال دوازدهم    شماره 2298 جامعهسه   شنبه    22 ارديبهشت 1394

روایتی دوگانه 
از قیمت داروهای تالاسمی

ــن  � ــئولان انجم ــه مس ــت ک ــدی اس ایسنا: چن
ــمی ایران از «افزایش سهم بیماران تالاسمی  تالاس
ــابه تولید  در پرداختی برخی داروهای وارداتی مش
ــیدگی وزارت بهداشت  ــته و رس داخل» گلایه داش
ــتارند؛ موضوعی که رئیس  به این موضوع را خواس
ــازمان غذا و دارو آن را افزایش قیمت نمی داند  س
ــول دیناروند، با  ــخی دیگر برای آن دارد. رس و پاس
بیان اینکه ما افزایش قیمت در داروهای تالاسمی 
ــای تولید داخل  ــه داروه ــت: زمانی ک ــم، گف نداری
وجود دارد، ضوابط بیمه ای اجازه نمی دهد مشابه 
خارجی این داروها را به همان اندازه تحت پوشش 
ــه هزار تومان  ــرار دهیم، مثلا یک داروی ایرانی س ق
ــش قرار  ــت که کل این میزان را بیمه تحت پوش اس
ــود،  ــد و دارو، رایگان به بیمار عرضه می ش می ده
ــابه خارجی همان  ــت که مش ــا این در حالی اس ام
ــزود:  اف وی  دارد.  ــت  قیم ــان  توم ــزار  ه  ۲۰ دارو 
ــابه  ــول داروی وارداتی مش ــود، اکثریت پ بااین وج
ــرده و مقدار  ــز دولت پرداخت ک ــد داخل را نی تولی
ــود. البته  ــط بیمار پرداخت می ش ــی از آن توس کم
ــی بیماران،  ــاوت برای برخ ــن مابه التف پرداخت ای
ــاره ای دراین خصوص  ــت، اما ما چ قابل تحمل نیس
ــت های حمایتی بیمه ای  ــم به هرحال، سیاس نداری
در همه دنیا مبتنی بر داروهای قیمت پایین تر است؛ 
ــر کیفیت ندارند  ــکلی از نظ داروهایی که هیچ مش
ــد آنها را مصرف  ــاران بدون نگرانی می توانن و بیم
ــش  ــد. دیناروند با تأکید بر اینکه حمایت و پوش کنن
بیمه ای در این زمینه کاهش پیدا نکرده، اظهار کرد: 
این اختلاف میان پوشش داروهای داخلی و مشابه 
ــت،  ــته و جزء ضوابط اس ــی آنها وجود داش خارج
ــت. از طرف  ــده اس ــا این موضوع الان مطرح ش ام
ــت از بیماران  ــس انجمن حمای ــته، رئی دیگر، آراس
ــمی، از مشکلات برخی داروخانه ها در زمینه  تالاس
ــد و با بیان اینکه  ــمی می گوی توزیع داروهای تالاس
درخصوص داروهای تولید داخل مشکل خاصی از 
نظر دسترسی وجود ندارد، گفت: ولی متأسفانه به 
ــید دارو  دلیل افزایش قیمت داروها و اینکه سوبس
ــت، بسیاری از داروخانه هایی  روی بیمه ها آمده اس
ــتان ها و مناطق کوچک تر قرار دارند،  که در شهرس
ــرکت های توزیع  ــه به ش ــی داروخان ــه دلیل بده ب
ــه کنند و برای  ــن داروها را تهی ــد ای دارو، نمی توانن
ــی به دارو دچار مشکل شده اند و این یکی  دسترس
ــکلات ما در داروهای تولید داخل  از بزرگ ترین مش
است. وی با اشاره به وجود مابه التفاوت قیمت در 
داروهای وارداتی، تصریح کرد: در گذشته داروهای 
ــت  تولید داخل و خارج، تفاوت قیمت زیادی نداش
ــرای داروهای  ــد تا ۲۰۰ تومان ب ــی حدود ص و رقم
ــان در داروهای خوارکی  ــی و حدود ۵۰۰ توم تزریق
ــت که بیماران با پرداخت  تفاوت قیمت وجود داش
ــود را تأمین  ــاز خ ــورد نی ــای م ــه، داروه ــن هزین ای
می کردند، اما در حال حاضر بیماران تالاسمی برای 
ــی بپردازند؛ به این  ــبتا بالای تأمین دارو باید رقم نس
ــی ۴۵۰ تا ۵۰۰  ــه داروهای تزریقی واردات صورت ک
ــان در ماه و در داروهای  ــان یعنی ۵۰ هزار توم توم
ــت  خوراکی وارداتی هر قرص هزار و۹۰۰ تومان اس
ــط سه قرص نیاز داشته  که اگر بیمار به طور متوس
ــد، ماهانه باید ۱۸۰ هزار تومان بپردازد. آراسته،  باش
ــته باشد،  با بیان اینکه اگر خانواده ای دو بیمار داش
ــود، گفت: از خردادماه  ــکن می ش این هزینه کمرش
ــازی قیمت ها بود،  ــته که بحث آزادس ــال گذش س
ــزان قیمت های  ــا بهمن ماه می ــت ت وزارت بهداش
گذشته را رعایت کرد، اما از بهمن ماه قیمت داروها 

افزایش پیدا کرد. 

رئیس بنیاد بیماری های خاص: 
جایگاه EB در طرح تحول نظام 

سلامت کجاست؟ 
شرق: فاطمه هاشمی، رئیس بنیاد بیماری های  �

ــالگرد بنیاد  ــت خبری نوزدهمین س خاص، در نشس
ــات  ــه اقدام ــاره ب ــن اش ــاص، ضم ــای خ بیماری ه
ــده برای حمایت از بیماران خاص از سوی  انجام ش
ــاری EB نیز در  ــت بیم ــئولان خواس این بنیاد، از مس
ــدای این  ــرار گیرد. ابت ــاص ق ــروه بیماری های خ گ
ــخی با خبرنگاران  ــش و پاس ــه پرس ــت، جلس نشس
ــات گوناگونی از  ــه موضوع ــه در آن ب ــد ک برگزار ش
ــا وزارت  ــاد بیماری های خاص ب ــه تعامل بنی جمل
ــت پرداخته شد که هاشمی در این خصوص  بهداش
ــکیل بنیاد  ــت را از زمان تش ــار دول ــن چه ــت: م گف
ــترین هماهنگی  بیماری های خاص طی کردم و بیش
ــاد را در  ــازمان های مردم نه ــا س ــت ب وزارت بهداش

دولت سازندگی دیدم. 
ــاص درخصوص  ــای خ ــاد بیماری ه ــس بنی رئی
وضعیت بیماران خاص در کشور نیز، گفت: وضعیت 
ــمی، هموفیلی و... در کشور  بیماران دیالیزی، تالاس
ــته در زمان  ــت. در گذش ــرده اس ــرات زیادی ک تغیی
تأسیس بنیاد، تعداد دیالیزی ها سه هزار نفر بود و در 
ــهرهای بزرگ تر چندین مرکز فعال بودند.  تهران و ش
ــار دیالیزی و بیش از  ــا امروزه بالغ بر ۲۴ هزار بیم ام
ــود دارد. کوچک ترین  ــور وج ۴۵۰ مرکز دیالیز در کش
ــتگاه دارد. دلیل این  ــار دس ــه تا چه ــز ما بین س مرک
ــت که کارشناسان ما به شهرها رفته  موضوع این اس
ــت، مراکز  ــنجی کرده و در جاهایی که نیاز اس نیازس
ــته از  ــال گذش ــیس می کنند. مثلا در س دیالیز را تأس
ــتیم و متوجه شدیم در دو  شهرستان بم بازدید داش
شهر فهرج و ریگان مرکز دیالیز وجود ندارد. بنابراین 
ــئولان صحبت و  ــفر کرده با مس بلافاصله به آنجا س

دو مرکز در این شهرها راه اندازی کردیم. 
ــای خاص با تأکید بر  ــس بنیاد امور بیماری ه رئی
ــد کامل و همه جانبه  ــلامت بای اینکه طرح تحول س
باشد، گفت: نباید فقط در بیمارستان  خدمات رایگان 
ــه دهیم. اصلا  ــد تخفیف به بیمار ارائ ــا ۹۰ درص و ب
ــاد امور  ــود. رئیس بنی ــرد بیمار ش ــت ف نباید گذاش
ــت  ــاص با بیان اینکه وزارت بهداش بیماری های خ
هیچ وقت با ما رایزنی نمی کند، درخصوص کارهای 
ــارکت های مردمی  این وزارتخانه برای افزایش مش
ــی برای  ــکل اساس گفت: بعد از اعلام تعرفه ها ،مش
ــور رخ داد. چراکه به خیریه ها گفته  خیریه های کش
بودند باید متناسب با تعرفه های دولتی عمل کنند. 
ــکلات  ــه بیماری EB و مش ــاره ب ــمی با اش هاش
ــت  ــر و امید درخواس ــت تدبی ــاران، از دول ــن بیم ای
ــناخته  ــاری جزء بیماری های خاص ش ــرد این بیم ک
ــگاه EB در طرح تحول  ــود. وی با بیان اینکه جای ش
ــت؟ درخصوص این بیماری گفت:  ــلامت کجاس س
در حال حاضر ۳۰۰ مورد ابتلا به این بیماری در کشور 
ــود تعداد آنها  ــده، اما تخمین زده می ش شناخته ش

هزار نفر باشد. 
ــاص افزود: در  ــس بنیاد امور بیماری های خ رئی
ــئولان انجام  ــن خصوص مکاتبات زیادی را با مس ای
ــم و تأکید کردیم این بیماران به حمایت دولت  دادی
ــکان  ــتان ها که پزش ــژه در شهرس ــد، به وی ــاز دارن نی
ــفانه پاسخ  ــناختی از این بیماری ندارند، اما متأس ش
ــتی دریافت نکردیم. در نتیجه بنیاد وارد عمل  درس
ــابی را در بانک سامان برای این بیماران  شده و حس
ــون ۴۰۰ میلیون تومان  ــت که تاکن در نظر گرفته اس
ــه کردیم.  ــرای بیماران هزین ــده که آن را ب جمع ش
همچنین مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به صورت ماهانه از 
سوی بنیاد به آنها پرداخت می شود که حتی کفاف 

یک پنجم هزینه های آنها را نیز نمی دهد. 

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

افسانه ای و خوش آواز- احداث آن موجب رونق کشاورزی 
ــماری- پوشش ۸- فوری-  ــت ۷- متوسل شدن- سرش اس
بخش اعظم اسکلت مهره داران- نخ تابیده ۹- طبقه ای از 
ــاختمان- همراه چنگال- پول پرست ۱۰- زندان مسعود  س
سعد سلمان- حسود- نوآوری ۱۱- معادل فارسی بحث- 

کیسه پول قدیمی- پیشوندی منفی ۱۲- از محلات قدیمی 
شمال تهران- شهری در استان کرمان ۱۳- در توضیح کلام 
ــتواری در  ــی رود- نوعی دهل- بی مذهب ۱۴- اس به کار م
ــهید دهلاویه- یک حرف و سه  ــه و اراده- سردار ش اندیش

حرف ۱۵- اردوگاه- توهین آمیز- آرایش شده.

افقی: 
ــتانی  ــگاهی ایتالیا- داس   ۱- از تیم های فوتبال باش
ــر زبان  ــد- مبتک ــک و تردی ــدن ۲- ش ــته جک لن نوش
ــت- باد  ــد ظراف ــپرانتو- اراده ۳- فاق ــی اس بین الملل
ــتگاه الکترونیکی ــا دس ــی موتور ب ــم- تنظیم کل ملای
ــکاو و پرتحرک گویند- کاخی معروف  ۴- به بچه کنج
ــی برای قالی  ــکو ۵- مال و ثروت- طرح در قلب مس
ــه پنبه ای- دانه  ــی- زمینه ۶- مذکر- نوعی پارچ ایران
ــی- پرهیزکار- از ابزار  ــتی ژاپن روغنی خوردنی ۷- کش
ــی مذهبی  ــبو- محل ــی خوش ــع آرایش ــی ۸- مای بنای
ــدون خطر ــیدن رهگذران- ب ــرای آب نوش ــرک ب و متب
ــورهای  ــج در برخی کش ــکه رای ــرو- س ۹- ظرف کنس
 N -ــاره به دور- بزرگ منشی ــدان ۱۰- اش عربی- آتش
ــز گیاهی برای  ــته- دانه های ری ۱۱- پنج ترکی- نشاس
ــدوق بین المللی  ــن ۱۲- صن ــرفه های مزم مداوای س
ــان  ــر ۱۳- قهرم ــودکان- منزج ک ــه  ب ــک  ــرای کم ب
ــال- مرکز مرکزی- بی باکی پرافتخار جام جهانی فوتب
ــتی در  ــتای پلکانی توریس ــی- روس ــت زمین ۱۴- بهش
ــم ارزش-  ــای ک ــارق چیزه ــده ۱۵- س ــورد- عقی بجن

کشوری در غرب آفریقا. 

عمودی:
ــل قب ــه  مرحل از  ــس  پ ــژدم-  ک ــتن-  ارزش داش  -۱
ــجاع ۳- میزان  ــفه- ش ــی- پدر علم فلس ۲- گروه ورزش
قابلیت زمین کشاورزی برای جذب آب- مخمصه- سنگ 
ــاختمانی- دیده ها در  ــاز زیربنای س ــرازو ۴- میزان مج ت
طلب لعل... خون شد ۵- حرص و طمع- عامل بیماری 
 ایدز- آنزیمی در بزاق ۶- فاقد اصالت خانوادگی- مرغی 

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا ۹ باید 
نوشته شود و در نتیجه هیچ عددي نباید 
تکرار شود.
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اریک برن، که یک روانشناس نامی قرن 
بیستم است، جمله ای جنجالی دارد و آن 
این است: بچه ها شاهزاده به دنیا می آیند 
ــت  ــه قورباغه ای زش ــا را ب ــن آنه و والدی
ــل می کنند. همواره اعتقاد جمعی ما  تبدی
ــت که والدین خیر و صلاح بچه ها  این اس
ــت که  را می خواهند و بنابراین طبیعی اس
بیشتر والدین از جمله بالا استقبال نکنند. 
به هرترتیب بحث این نوشته این نیست که 
ــداری آدم بد قصه  والدین می توانند گاه گ
کودکان باشند یا نه، بلکه بیشتر به بررسی 
ــتانداردهای  ــه اس ــردازد ک ــی می پ عوامل
ــل می کنند.  ــن تحمی ــه والدی ــی را ب تربیت
و  ــی  ــینی های خانوادگ ــتر هم نش بیش در 
ــا  ــی از صحبت ه ــه جای ــتانه، همیش دوس
ــی آدم  ــود که فلان ــیده می ش ــه این کش ب
ــت، زیرا فلان بچه را دارد  ــبختی اس خوش
ــل موفقیت  ــاخص هایی مث ــه ش ــد ب و بع
تحصیلی، اخلاق، ثروت، مذهب و... اشاره 
می کنند؛ اما به راستی بچه خوب [که بعدا 

ــان خوب تبدیل می شود] چگونه بچه ای است؟  به انس
ــان می گویند کامل است؟ و بعد  آیا هر آنچه روانشناس

اینکه اصلا این استانداردها از کجا می آیند؟ 
ــتر و بهتر  ــزاد به خاطر بقای بیش ــی که آدمی از زمان
ــم گرفت آزادی های بی حدوحصرش را بی خیال  تصمی
ــد، از همان  ــای دیگر زندگی کن ــود و به همراه آدم ه ش
ــخصی اش  ــه بداند] زندگی فردی و ش ــگام [بی آنک هن
تحت تأثیر همسایگانش قرار گرفت و تا امروز که تمدن 
ــر [و  ــه هجومی ترین حالت ممکن به زندگی نوع بش ب
حتی حیوانات دیگر] حمله کرده است، این تأثیرگذاری 
ــت. نوع پوشش، تغذیه،  ــته اس و تأثیرپذیری ادامه داش
ــی  و حت ــگری  پرخاش ــتی،  نوع دوس ــرت،  آداب معاش
ــخصی  ــی نیز ازجمله امور ش ــائل جنس جوک ها و مس
ــد. از طرفی  ــر قرار می گیرن ــت که تحت همین تأثی اس
ــل خودش، همواره او را بر  علاقه آدمیزاد به تربیت نس
ــکل بهتری  ــته راه هایی پیدا کند که بتواند به ش آن داش

فرزندش را با خواسته های خودش بزرگ کند. 
ــانی در  ــه هرانس ــادی ک ــن نه ــتین و مهم تری نخس
ــر عمرش تجربه می کند، خانواده است. از این رو  سراس
ــتقیمی در  دیدگاه های خاص هر پدر و مادری تأثیر مس
ــا نکته در این  ــدش دارد ام ــاب نحوه تربیت فرزن انتخ
ــت زیرا  ــا خیلی هم خاص نیس ــت که این دیدگاه ه اس
ــان بدانند]  ــن [بی آنکه خودش ــی والدی ــای تربیت ایده ه
توسط نهادهای دیگر انتخاب می شود. به طور دقیق تر، 
ــا تأثیر از چند  ــوب در هر جامعه ای ب ــوی کودک خ الگ
نهاد و جایگاه خاص و قدرتمند شکل می گیرد. یکی از 

این نهادهای قدرتمند رسانه ها هستند. 
به طور ۲۴ساعته از طرف رسانه هایی مثل تلویزیون 
ــروز و در میان  ــانه در ایران ام ــن رس ــه پرطرفدارتری (ک
ــاب، روزنامه و  ــت)، رادیو، کت ــر مردم اس ــترین قش بیش
ــود.  ــران، الگوی کودک خوب به ما فهمانده می ش دیگ
ــا و برنامه های  ــاق در کارتون ه ــن اتف ــدید ای ــود ش نم
ــناختی و مذهبی  ــی روان ش کودک، برنامه های آموزش
ــده  ــی دی ــای تلویزیون ــریال ها و فیلم ه ــن س و همچنی
ــل دهه  ــد اما برای نمونه نس ــود. مثال ها فراوانن می ش
ــجاع،  ــل حنا، پرین، پسرش ــخصیت هایی مث ۶۰ ما با ش
ــان و... به خوبی آشناست.  بچه های کوه آلپ،  ای کیوس
ــارت زیاد،  ــتقلال، مه ــجاعت، اس ــی مثل ش ویژگی های
ــت وجوی مادر بودن» را  ــختی و به ویژه «در جس سرس
ــد از آنها استخراج کرد. بدون شک نمی توان تأثیر  می ش
ــم والدین و  ــدگان برنامه ها (ه ــن برنامه ها را بر بینن ای

ــوان مثالی دیگر،  ــده گرفت. یا به عن ــم کودکان) نادی ه
ــر، خلاقیت و  ــه بزرگ ت ــرام ب ــه احت ــخصیت هایی ک ش
ــی و رعایت مسائل  هوش، مذهبی بودن، موفقیت درس
ــاد می دهند،  ــان ی ــه بچه ها و والدین ش ــتی را ب بهداش
می توانند مسائل دیگر مثل نوع پوشش، نوع حرف زدن، 
ــاوره ای، دفاع از حق  ــات به کاررفته در جملات مح لغ
ــد. عموما این  ــم یاد بدهن ــراض و... را ه ــئله اعت و مس
ــور ضمنی و بی آنکه  ــانه ها به ط متغیرهای آخر را رس
ــن قدرت  ــد زیرا ای ــام می دهن ــد انج ــرد بفهم ــود ف خ
ــازندگان همیشه یک قدم از استفاده  رسانه هاست و س
ــا والدین موافق  ــان جلوتر هستند و چه بس کننده هایش
ــاق می افتد  ــه در برنامه های کارتونی اتف ــه آنچ با هم
ــر و  ــند. به طورمثال در برخی فرهنگ ها روابط پس نباش
ــی دارد در حالی که  ــن محدود کننده خاص دختر قوانی
ــی خاص (که  ــاخت فرهنگ ــای کارتونی س در برنامه ه

ــانه  ــوذ قدرتمند رس ــه دلیل نف ب
ــی از اعضای  ــه یک ــه درون خان ب
وارد  فرهنگ محدود کننده  همان 
می شود)، مفهوم دیگری از رابطه 

در ذهن کودک شکل می گیرد. 
ــوذ  نف ــر  دیگ ــمت  قس
ــی  آموزش برنامه های  ــانه ها،  رس
روان شناختی است. این برنامه ها 
از  ــردم  م ــردن  آگاه ک ــدف  ه ــا  ب
مسائل خاصی است. کارشناسان 
این گونه برنامه ها با حرف هایشان 
روش ها و استانداردهای خاصی 
ــه می دهند  ــی  ارائ ــرای زندگ را ب

ــای  ــذاری حرف ه ــانه در تأثیرگ ــدرت رس ــا ق و طبیعت
ــال در میان  ــی دارد. به هرح ــش مهم ــان نق کارشناس
ــیار اندک  ــان بس ــزان مطالعه علمی ش ــی که می مردم
ــان  ــات از دهان کارشناس ــه برخی اوق ــت و هرآنچ اس
ــود را قطعی می دانند  ــانه های جمعی گفته می ش رس
ــتر  ــای به روز و دقیق خبری ندارند، در بیش و از یافته ه
ــح  ــا راه صحی ــان را تنه ــای کارشناس ــات گفته ه اوق
ــن نتیجه  ــه ای ــم ک ــا می دانی ــد [و م ــت می پندارن تربی
ــه صحیح نیست...  ــتی است یا دست کم همیش نادرس
ــان تلویزیونی  ــات انتخاب کارشناس ــتر اوق زیرا در بیش
ــت و گاهی تابع  ــاس صلاحیت های علمی نیس ــر اس ب

ملاحظه کاری های غیرعلمی است].
ــکل گیری  مورد بعد که تأثیرگذاری زیادی بر روند ش

ــل تلویزیون دارد،  ــانه ای مث الگوی کودک خوب در رس
سریال ها و فیلم هاست. بررسی نحوه شخصیت پردازی 
ــه آنها  ــت که در هم ــه ای اس ــا به گون ــن برنامه ه در ای
ــود دارد اگرچه  ــر وج ــل خیر و ش ــول تقاب به طورمعم
ــت اما به هرترتیب  ــه برنامه ها ویژه کودکان نیس این گون
ــه تقریبا  ــم ک ــی مواجهی ــل دیرخواب ــا نس ــون ب هم اکن
ــتری  ــم بیش از آنها) مش ــر نگویی ــای والدین (اگ همپ
ــتند. سریال ها و فیلم ها  پروپاقرص همین برنامه ها هس
ــر و  ــن و تحقی ــازی، توهی ــی، اسطوره س ــا بزرگ نمای ب
امتیازدهی یا تنبیه شخصیت ها، الگوی کودک خوب را 
ــریال  ــا هم ارائه می دهند. به طورمثال در همین س آنج
ــت» موضوع خانواده  ــده «همه چیز آنجاس تازه تمام ش
ــد و در آنجا چند خانواده با چندین شخصیت  مطرح ش
ــای ایرانی به  ــام خانواده ه ــه نمایندگی از تم ــاص ب خ
ــط یک خانواده  ــد و البته در این میان فق ــش درآم نمای
ــام کارکردهای خوب  ــه تم بود ک
ــم  ــریال ه ــن س ــت. در ای را داش
موضوع تربیت فرزند مطرح شده 
ــؤال پیش می آید  بود. حال این س
که اگر آنچه را که در مورد کودک 
ــت  ــم درس ــر می کردی ــوب فک خ
ــده ایم  ــون متوجه ش ــت و اکن اس
ــری حرف  ــانه ها جور دیگ در رس
می زنند، بالاخره حق با کداممان 
است؟ آیا فرزند ما که انگلیسی را 
در پنج  سالگی نمی تواند صحبت 
ــیقایی اش  ــی موس ــا توانای ــد ی کن
ــخصیت های  هیچ وقت در حد ش
ــاز به تنبیه  ــه فرزند من نی ــت و یا اینک ــی نیس تلویزیون
ــانه ها این امر را  ــناس های رس ــی که کارش دارد در حال
ــه ممنوع می دانند، به راستی نکند  به طورکلی و همیش
کودک سالمی نداشته باشم یا اینکه روشم به طورکلی 

غلط بوده باشد. 
ــیار  ــم الگودهی بس ــه آن ه ــدی ک ــاد مهم بع نه
ــت و به طورکلی ساختار  ــه اس قدرتمندی دارد، مدرس
ــای دوره  ــی. در کتاب ه ــی کلان مملکت ــام آموزش نظ
ــود  ــعی می ش ــتان، همواره س ــتانی و دبس پیش دبس
ــود کودک  ــده ش ــوزان فهمان ــن و دانش آم ــه والدی ب
ــال در ایران ما  ــت. برای مث ــوب چگونه کودکی اس خ
ــا،  ــه بزرگ تره ــرام ب ــداکاری، احت ــل ف ــی مث مفاهیم
ــا  ب را  و...  ــت  صداق ــودن،  معنوی ب ــوازی،  میهمان ن

ــداکار،  ف ــل دهقان  ــخصیت هایی مث ش
پتروس، ریزعلی خواجوی، کوکب خانم، 
و  ــا  بچه ه ــه  ب و...  ــو  دروغگ ــان  چوپ
ــه  ــد، اگرچ ــده می ش ــان فهمان والدینش
ــرد در  ــل: ادب م ــر مث ــی دیگ مفاهیم
ــت... هم آموخته می شود.  سکوت اوس
ــا،  ــوای کتاب ه ــز محت ــه به ج در مدرس
ــت.  ــیار پررنگ اس ــش معلم هم بس نق
ــاد مهربانی،  ــد نم ــه می توان ــت ک اوس
ــه  ــویق و تنبی ــداکاری، تش ــجاعت، ف ش
ــت آموزشی و  ــئله سیاس ــد. دو مس باش
ــوی  ــیم الگ ــم، در ترس ــخصیت معل ش
ــد.  ــی دارن ــی حیات ــوب نقش ــودک خ ک
به طورمثال سیستم آموزشی یا معلمی 
ــرکوب کنند، بین  که کودکان خلاق را س
ــودکان از لحاظ های مختلف  تبعیض  ک
ــوند یا اینکه سکوت را به عنوان  قائل ش
یک مؤلفه بسیار مهم و همیشگی برای 
ــوب معرفی کنند،  ــان دادن کودک خ نش
ــان خلاق  به طورمعمول نمی توانند انس

و جسوری را پرورش دهند. 
ــت  ــا هم همین اتفاق در جریان اس در مهدکودک ه
[و به گمان همه صاحب نظران رشد، آنجا مسئله هنوز 
ــت]. در آن دوره به دلیل اینکه هنوز اخلاق  حیاتی تر اس
در کودکان به مراحل پیشرفته ای نرسیده است، هر گونه 
ــیب  ــا می تواند آس ــا و مربی ه ــالم مهدیار ه ــار ناس رفت
ــان)  بزرگی به روند تربیت کودکان (و البته به والدین ش
ــا  مهدکودک ه ــی  برخ در  ــات  گاهی اوق ــاند.  برس
ــاز  ــی امتی ــدری و... نوع ــی، قل ــگری، دروغ گوی پرخاش
ــوب می شود که بچه ها در محیط های آنجا از آن  محس
ــک استفاده نکردن از شیوه های  استفاده می کنند. بی ش
ــده علمی روان شناختی و همچنین  ــاختار و تأییدش باس
ــای متخصص حوزه  ــتفاده نکردن از تحصیل کرده ه اس
ــیب  علوم تربیتی در مهدکودک ها [که اتفاقا هر دو آس
ــا در ایران وارد  ــت مهدکودک ه ــتم مدیری الان به سیس
است]، تأثیر فراوانی بر شکل گیری الگوی کودک خوب 

به طور نامناسب می گذارد. 
ــکل گیری  ــی در ش ــل اصل ــه عام ــت ب ــرا نوب ظاه
ــت. این عامل، نوع  ــیده اس ــتاندارد کودک خوب رس اس
ــت. از این  ــان اس ــم تربیت و انس ــه مه ــه مقول ــگاه ب ن
دیدگاه، شیوه نگاه هر دولتی به ماهیت انسان است که 
تعیین کننده انسان خوب، کارمند خوب، شهروند خوب 
ــت. در این میان متوجه می شویم  یا هر چیز دیگری اس
ــت های کلان آموزشی، ساختار برنامه پردازی  که سیاس
ــانه ها و حتی قوانین موجود در مهدکودک ها را هم  رس

همین نگاه ها مشخص می کند. 
سخن کوتاه و آن اینکه هر والد به دنبال یافتن راهی 
برای ارزیابی رفتار خودش است. قسمت مهمی از رفتار 
والدین که احتیاج به بازنگری های مداوم و دقیق دارد، 
ــت. از این بُعد، نگاه والدین  ــیوه های فرزندپروری اس ش
ــیار مهم است. در نوشتاری  به الگوی کودک خوب بس
ــه مقوله تأثیرگذار پرداخته شد:  ــد، به س که خوانده ش
ــانه ها، بعد سیاست های کلان آموزشی  ابتدا نقش رس
ــرانجام عامل تعیین کننده  مدارس و مهدکودک ها و س
ــد. امید است رسانه ها،  ــیر معرفی ش اصلی در این مس
ــا مبتنی بر  ــدارس و مهدکودک ه ــی م ــاختار آموزش س
ــناختی و  ــده علمی روان ش ــای تأیید و تجربه ش الگوه
جامعه شناختی و همچنین برپایه نیازهای اساسی نوع 
ــاختار فرهنگی  ــر (و البته و صد البته) منطبق با س بش
ــد. در این صورت تاحدزیادی می توان به این الگوها  باش

نگاهی عاقلانه داشت.

سایه هایی که دیده نمی شوند
تحلیلی بر روند شکل گیری استانداردهای تربیتی و نهادهای شکل دهنده آن

على اكبر رحيمى

هر گونه رفتار ناسالم 
مهدیار ها و مربی ها می تواند 
آسیب بزرگی به روند تربیت 

کودکان (و البته به والدین شان) 
برساند. گاهی اوقات 

در برخی مهدکودک ها پرخاشگری
دروغ گویی، قلدری و... 

نوعی امتیاز محسوب می شود 
که بچه ها در محیط های 

آنجا از آن استفاده می کنند
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